10

АДМИНИСТРАЦИЯ

ТЕГУЛЬДЕТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

636900, Томская область, с. Тегульдет, ул. Ленина, 156

тел./факс: 8 (38236) 2-19-25, 2-15-42, e-mail: tegsp@tomsk.gov.ru, сайт: tegsp.tomsk.ru
26.03.2019

Тегульдет

              № 36
О внесении изменений в Муниципальную программу

«Формирование современной городской (сельской) среды муниципального образования «Тегульдетское сельское поселение» на 2018-2022 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом от 28 июня 2014 года №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 10.02.2017 N 169  «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», Уставом муниципального образования «Тегульдетское сельское поселение», для приведения в соответствие с изменениями законодательства Томской области и фактическим размером субсидии на реализацию программных мероприятий,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в Муниципальную программу «Формирование современной городской (сельской) среды муниципального образования «Тегульдетское сельское поселение» на 2018-2022 годы», утверждённую постановлением Администрации Тегульдетского сельского поселения от 27.10.2017 № 222 (в редакции постановлений Администрации Тегульдетского сельского поселения от 05.03.2018 № 25, от 19.04.2018 № 57 и от 15.08.2018 № 103) следующие изменения:

1.1. Паспорт Муниципальной программы изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

1.2. Раздел III «Прогноз ожидаемых результатов реализации муниципальной программы, характеристика вклада органов местного самоуправления муниципального образования «Тегульдетское сельское поселение» в достижение результатов в реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» после абзаца одиннадцатого дополнить абзацем следующего содержания:
 «Реализация мероприятий, предусмотренных задачами программы, позволит повысить комфортность проживания в с. Тегульдет, обеспечит обустройство дворовых территорий многоквартирных жилых домов, освещение улиц, обустройство тротуаров и общественных пространств, центральных улиц, а также будет способствовать повышению качества уборки улиц, своевременной и безопасной утилизации коммунальных отходов»;

1.3. В разделе VIII «Механизм реализации муниципальной программы»:

1.3.1. После параграфа «б» абзаца второго дополнить абзацами следующего содержания:
«При заключении муниципальных контрактов на выполнение мероприятий по благоустройству Администрация Тегульдетского сельского поселения устанавливает минимальный трехлетний гарантийный срок на выполненные работы по благоустройству дворовых и общественных территорий.

Срок закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях реализации муниципальной программы устанавливается не позднее 1 июля года предоставления субсидии»;

1.3.2. Абзац третий изложить в следующей редакции:

«Собственники помещений в многоквартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству (далее - заинтересованные лица) при выполнении работ по дополнительному перечню обеспечивают трудовое и (или) финансовое участие в размере не менее 20% от сметной стоимости на благоустройство дворовой территории»;
1.3.3. После абзаца четвёртого дополнить абзацами следующего содержания:

«Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов в рамках муниципальной программы осуществляется после принятия решения собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория которого благоустраивается, о принятии созданного в результате благоустройства имущества в состав общего имущества многоквартирного дома.

Обеспечивается синхронизация выполнения работ в рамках муниципальной программы с реализуемыми в сельском поселении федеральными, региональными и муниципальными программами (планами) строительства (реконструкции, ремонта) объектов недвижимого имущества, программами по ремонту и модернизации инженерных сетей и иных объектов, расположенных на соответствующей территории»;
1.4. Приложение 2 к Муниципальной программе («Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Формирование современной городской (сельской) среды муниципального образования «Тегульдетское сельское поселение» на 2018-2022 годы»), изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
 2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2018 и подлежит официальному опубликованию в Информационном бюллетене Совета и Администрации Тегульдетского сельского поселения, а также размещению на официальном сайте муниципального образования «Тегульдетское сельское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Тегульдетского

сельского поселения

                                             В.С. Житник

В дело № 02-02
Исп. Конкин Л.Л.   2-11-84

Приложение 1
к постановлению Администрации Тегульдетского сельского поселения от 26.03.2019 № 36

Паспорт муниципальной программы

«Формирование современной городской (сельской) среды муниципального образования «Тегульдетское сельское поселение» на 2018-2022 годы»
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа Тегульдетского сельского поселения «Формирование современной городской (сельской) среды муниципального образования «Тегульдетское сельское поселение на 2018-2022 годы» (далее – муниципальная программа)

	Заказчик муниципальной программы
	Администрация Тегульдетского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной программы
	Администрация Тегульдетского сельского поселения;

Общественные организации (по согласованию);

Жители Тегульдетского сельского поселения (по согласованию)

	Стратегическая цель социально-экономического развития Тегульдетского района, на которую направлена реализация муниципальной программы
	Повышение уровня благоустройства Тегульдетского сельского поселения, улучшение санитарного содержания территории, экологической безопасности сельского поселения, что создаст благоприятные условия для развития предпринимательства и повышения инвестиционной привлекательности Тегульдетского сельского поселения

	Цель муниципальной программы
	Направлена на повышение уровня комплексного благоустройства территории Тегульдетского сельского поселения

	Показатели цели муниципальной программы

 и их значения (с детализацией по годам реализации)

	Показатели

(с нарастающим итогом)
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	Количество благоустроенных общественных территорий
	1
	1
	1
	2
	3

	Площадь благоустроенных общественных территорий
	0,17 Га
	0,17       Га
	0,17       Га
	0,38       Га
	0,4       Га

	Доля площади благоустроенных общественных территорий к общей площади общественных территорий
	43,2%
	43,2%
	43,2%
	94.1%
	100%

	Площадь благоустроенных общественных территорий, приходящихся на 1 жителя муниципального образования
	0,3 кв.м
	0,3 кв.м
	0,3 кв.м
	0,6 кв.м
	0,7 кв.м

	Значение индекса качества городской (сельской) среды
	0
	1
	4
	8
	12

	Задачи муниципальной программы
	1. Выполнение работ по благоустройству дворовых территорий муниципального образования «Тегульдетское сельское поселение».

Увеличение количества благоустроенных дворовых территорий.
2. Выполнение работ по благоустройству общественных территорий и парков (скверов) муниципального образования «Тегульдетское сельское поселение»

Увеличение количества благоустроенных общественных территорий и парков (скверов).

3. Вовлечение граждан в реализацию мероприятий по благоустройству дворовой территории путем трудового участия.

Вовлечение граждан в реализацию мероприятий по благоустройству дворовой территории путем финансового участия.

	Показатели задач муниципальной программы и их значения (с детализацией по годам реализации)

	Задача 1. Повышение уровня благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов.

	Показатели

(с нарастающим итогом)
	20

18 год
	20            19 год
	20              20 год
	20        21 год
	20 22 год

	1.Количество и площадь благоустроенных дворовых территорий;

 (ед. кв.м.)
	2/ 2690
	4/

5070
	5/

6330
	7/

7970
	8/ 8770

	2.Доля благоустроенных дворовых территорий от общего количества и площади дворовых территорий (%)
	25%/30,6%
	50%/ 57,8%
	62,5%/ 72,1%
	87,5%/  90,8%
	100%/ 100%

	3.Охват населения благоустроенными дворовыми территориями (доля населения, проживающего в жилом фонде с благоустроенными дворовыми территориями от общей численности жителей многоквартирных домов) (%)
	40%
	60%
	80%
	95%
	100%

	Задача 2. Повышение уровня благоустройства общественных территорий и парков (скверов)

	1.Количество благоустроенных общественных территорий, (ед.)
	1
	1
	1
	2
	3

	2.Площадь благоустроенных общественных территорий, (Га)
	0,17 Га
	0,17       Га
	0,17       Га
	0,38       Га
	0,4       Га

	3.Доля площади благоустроенных общественных территорий к общей площади общественных территорий (% кв.м.)
	43,2%
	43,2%
	43,2%
	94.1%
	100%

	4.Площадь благоустроенных общественных территорий, приходящихся на 1 жителя муниципального образования (кв. м)
	0,3 кв.м
	0,3 кв.м
	0,3 кв.м
	0,6 кв.м
	0,7 кв.м

	Задача 3. Повышение уровня вовлеченности граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий

	1.Доля и размер финансового участия заинтересованных лиц в выполнении минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий от общей стоимости работ минимального перечня, включенных в программу                    (%, рубли)
	0
	0
	0
	0
	1/

	2.Объем трудового участия заинтересованных лиц в выполнении минимального перечня работ по благоустройству дворовых   территории (чел./часы)
	0
	2
	3
	4
	5

	3.Доля и размер финансового участия заинтересованных лиц в выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий от общей стоимости работ дополнительного перечня, включенных в программу                       (%, рубли)
	0
	0
	0
	0
	1/

	4.Объем трудового участия заинтересованных лиц в выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территории (Чел./часы)
	0
	2
	3
	4
	5

	Задача 4. Вовлечение заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории сельского поселения

	1. Доля реализованных проектов по благоустройству, реализованных с учетом мнения граждан, от запланированного количества, %
	100
	100
	100
	100
	100

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2018-2022 годы

	Объем и источники финансирования

(с детализацией по годам реализации, тыс. руб.)

	Источники
	Всего

	20 18

год

	20

19

год

	20         20 год
	 20

21 год
	20

22 год

	федеральный бюджет
	13 333
	816 , 9
	3 143,9
	3 143,9
	3 143,9
	3 143,9

	Областной бюджет

	Местный (районный) бюджет

	Бюджеты сельских поселений
	67,0
	4,1
	15,5
	15,5
	15,5
	15,5

	Внебюджетные источники

	Всего по источникам
	13                   400
	 821, 23
	3 144,7
	3 144,7
	3 144,7
	3 144,7

	Объем и основные направления расходования средств

(с детализацией по годам реализации, тыс. руб.)
	Основные направления расходования средств

	Все    го
	20 18

год

	20

19

год

	20         20 год
	 20

21 год
	20

22 год

	Инвестиции
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	НИОКР
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	прочие
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Организация управления муниципальной программы
	Реализацию муниципальной программы осуществляет Администрация Тегульдетского сельского поселения. Контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет Глава Тегульдетского сельского поселения. Текущий контроль и мониторинг организации муниципальной программы осуществляет Администрация Тегульдетского сельского поселения и соисполнители муниципальной программы.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	В результате реализации мероприятий по повышению уровня благоустройства территорий муниципального образования к концу 2022 года будут достигнуты следующие показатели:

увеличение количества благоустроенных дворовых территорий до 8, увеличение площади благоустроенных дворовых территорий до 0,0088 тыс.кв. м;

обеспечение в 2022 году доли благоустроенных дворовых территорий от общего количества дворовых территорий до уровня 100 %;

обеспечение в 2022 году охвата жителей многоквартирных домов благоустроенными дворовыми территориями до уровня 100 %;

обеспечение благоустройства к 2022 году двух общественных территорий;

увеличение площади благоустроенных общественных территорий до 0,413 га;

увеличение в 2022 году доли площади благоустроенных общественных территорий к общей площади общественных территорий до уровня 100 %;

увеличение в 2022 году площади благоустроенных общественных территорий до 4,132 тыс. кв.м;

увеличение показателя площади благоустроенных общественных территорий, приходящихся на 1 жителя муниципального образования, до уровня 0,7 кв.м на
1 жителя, с учетом роста количества жителей;

повышение значения индекса качества городской (сельской) среды с 0 до 12;

обеспечение доли и размера финансового (трудового) участия заинтересованных лиц в выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий от общей стоимости работ дополнительного перечня, включенных в программу, 20%,

обеспечение доли реализованных проектов по благоустройству, реализованных с учетом мнения граждан, от запланированного количества, в объёме              100 %

Приложение 2
к постановлению Администрации

Тегульдетского сельского поселения

от 26.03.2019 № 36
Приложение 2

к Муниципальной программе

«Формирование современной

городской (сельской) среды

муниципального образования

«Тегульдетское сельское

поселение на 2018-2022 годы»
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

реализации муниципальной программы «Формирование современной городской (сельской) среды муниципального образования «Тегульдетское сельское поселение» на 2018-2022 годы»
	Наименование
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, муниципальный заказчик-координатор, участник
	Источник финансирования
	Код бюджетной классификации
	Объемы бюджетных ассигнований (тыс. рублей)

	ГРБС¹
	Рз2
Пр3
	ЦСР4
	ВР5
	20                18 год
	20              19 год
	20 20 год
	20 21 год
	20 22 год

	Муниципальная программа «Формирование современной городской(сельской) среды муниципального образования «Тегульдетское сельское поселение» на 2018 – 2022 годы»

	Администрация Тегульдетского сельского поселения

Финансовый отдел Администрации Тегульдетского района
	всего:

	2 010
	1 968,17
	3 144,7
	3 144,7
	3 144,7

	бюджет Тегульдетского сельского поселения
	900
	05 03
	79521L5550
	244
	10
	10
	15,5
	15,5
	15,5

	средства, планируемые к привлечению из областного бюджета
	900
	0503
	13497R5550
	244

	58,74492

	средства, планируемые к привлечению из федерального бюджета

	2000
	1 899,42508
	3 143,9
	3 143,9
	3 143,9

	иные источники

<1> код главного распорядителя бюджетных средств;

<2> код раздела;

<3> код подраздела;

<4> код целевой статьи;

<5> код вида расходов.